2.1 As funções temporárias, a carga horária semanal e o valor pago mensalmente, de que trata este Processo 

Seletivo Simplificado correspondem a: 

 01 (uma)  vaga para o cargo de PROFESSOR DE CIÊNCIAS, Nível 01, Classe A, carga horária 

de 20 (vinte) horas semanais, vencimentos de R$ 2.377,63 (dois mil trezentos e setenta e sete reais e 

sessenta e três centavos).  

http://www.saomartinho.rs.gov.br/
http://www.saomartinho.rs.gov.br/

a) Descrição Sintética: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta pedagógica da 

escola; orientar a aprendizagem dos alunos;

[...]

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

Instrução: formação em curso superior de licenciatura em Ciências 

* Idade: Mínima: 18 anos. 

 01 (uma)  vaga para o cargo de PROFESSOR DE INGLÊS, Nível 01, Classe A, carga horária de 

20 (vinte) horas semanais, vencimentos de R$ 2.377,63 (dois mil trezentos e setenta e sete reais e 

sessenta e três centavos).  

a) Descrição Sintética: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta pedagógica da 

escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar as operações inerentes ao processo ensino-

aprendizagem;

[...]

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

Instrução: formação em curso superior de licenciatura em História 

* Idade: Mínima: 18 anos. 

• 01 (uma)  vaga para o cargo de FARMACÊUTICO, Padrão 11, carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais, vencimentos de R$ 4.309,04 (quatro mil trezentos e nove reais e quatro 

centavos).  

ATRIBUIÇÕES: 

a) Descrição Sintética: Proceder no controle dispensa e fiscalização da qualidade do s medicamentos e 

produtos farmacêuticos. 

b) Descrição Analítica: Aviar receitas e dispensar medicamentos de acordo com as prescrições médicas,

[...]

c) Habilitação legal para o exercício da profissão e inscrição no Conselho correspondente. 

 01 vaga para a função de VISITADOR DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

MELHOR - PIM, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, vencimentos de R$ 1.518,00 

(um mil e quinhentos e dezoito reais).  

ATRIBUIÇÕESSintéticas: Responsável pelo atendimento domiciliar às famílias, por meio de atividades 

específicas. Realizar o trabalho diretamente com as famílias, orientando-as e capacitando-as para realizar 

as atividades de estimulação para desenvolvimento integral da criança, desde a gestação.

[...]

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

a) Idade: Mínima de 18 anos. 

b) Instrução: Nível médio completo 

 01 vaga para a função de MONITOR DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 

- PIM, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, vencimentos de R$ 1.518,00 (um mil e 

quinhentos e dezoito reais).  

ATRIBUIÇÕES: Promover as vias não formais de desenvolvimento integral da criança na comunidade; 

sensibilizar os integrantes da comunidade quanto à necessidade de proporcionar às crianças um 

desenvolvimento melhor; participar dos cursos de formação e atualização propos tos pela Coordenação

[...]

dados dos sistemas de informações que se fizerem necessários. 

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

a) Idade: Mínima de 18 anos. 

b) Instrução: Nível médio completo. 

 CADASTRO RESERVA para o cargo de DOMÉSTICA, Padrão 01, carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais, vencimentos de R$1.436,34 (um mil quatrocentos e trinta e seis reais 

e trinta e quatro centavos). 

ATRIBUIÇÕES: 

a) Descrição sintética: Execução de atividades relacionadas com a limpeza e conservação de prédios 

públicos municipais, bem como atividades relativas à cozinha. 

b) Descrição analítica: